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Leder

KONTAKTINFORMASJON:

Streikens realiteter

Når dette leses så har nok alle våre medlemmer 
som var i streik fått utbetalt sin streikestøtte.

Den var på kr 4167,- pr uke, men alle fikk full støtte 
til tross for at vi slapp å streike mer enn 4 dager.
Dette gir en streikestøtte pr. time på ca. 139 kr.

Dette er riktignok skattefritt. Men det økonomis-
ke tapet for de som streiket blir fort 100-200 kr pr 
time alt etter hvor mye du tjener.

Ifølge tilbakemeldingene vi har fått så mener de  
aller fleste at det var verdt å streike for.

Dette var en streik i solidaritet med de med lavest 
inntekt.

Og dette viser jo at streikeviljen er til stede hos de 
aller fleste når urettferdigheten blir for stor.

Men det dukker opp et annet spørsmål i den for-
bindelse.

Hva med de uorganiserte som fikk mulighet til å 
jobbe under streiken?

Det var steder hvor dette skjedde, så de tapte 
ikke ei krone på streiken.
Men så får de allikevel ta del i lønnsøkningen 
som de som streiket fikk til.

Dette er i mine øyne blodig urettferdig. Men hvor-
dan kan dette få lov til å skje?

Jeg vet at våre medlemmer gjorde en kjempeinn-

sats som streikevakter, og prøvde å hindre dem å 
jobbe, men ikke bestandig klarte dette.

Vi vet fra enkelte tillitsvalgte at noen bedrifter 
hadde hektisk møteaktivitet for å prøve å be-
manne byggeplassen med uorganiserte slik at 
driften kunne bli minst mulig berørt.

Dette gjelder selvfølgelig ikke alle. Flere bedrifter 
permitterte sine uorganiserte arbeidere, og dette 
gjaldt nok i hovedsak der hvor klubben hadde fått 
til en avtale om dette i forkant.

Det dette viser er at vi både som klubb og ikke 
minst alle vi som har valgt å organisere oss må 
ta et valg. Skal vi godta at våre kollegaer får være 
gratispassasjerer, og at vi må ta hele kostnaden 
på vegne av disse?

Eller skal vi begynne å stille krav til at disse også 
må være med og bidra.
Dette må alle sammen tenke igjennom.

For når vi havnet i streik på ett mellomoppgjør, så 
er det vel neppe usannsynlig at det kan skje om 
bare ett år da vi skal ha hovedoppgjør.

Hvis vi frem til da ikke har forsøkt å gjøre noe 
med det, så vil vi igjen stå med samme problem-
stillingen. Begynn med å ta en prat med bedrif-
ten, og spør hva de kommer til å gjøre neste år.

Vil de permittere de uorganiserte eller vil de la 
dem jobbe?
Hvis svaret blir det siste så gir jo det et signal til 
dere som er fagorganiserte om hvor seriøst de tar 
den tariffavtalen de tross alt er en del av.
Moralen oppi dette er etter mitt syn: la ikke en 
kollega gå uorganisert ved siden av deg uten at 
du har gitt vedkommende en mulighet til å bli 
med i vårt fellesskap.

Ellers så vil jeg ønske alle en god sommer, og for 
de som ikke har hatt lokale forhandlinger lykke 
til.

Rune Ask
Leder avd 614 Byggfag Drammen-Bærum

Rune Ask
Leder avd 614 Byggfag 
Drammen-Bærum

TRYGDEOPPGJØRET ER 
NÅ GJENNOMFØRT. 

Grunnbeløpet (G-en) øker fra 111 
477 kroner til 118 620 kroner. 

Dette er en økning på 
7143 kroner eller 6,41 prosent. 
Endringen skjer fra 1. mai.

Uføretrygdede og andre som får 
sine ytelser regulert i samsvar 
med lønnsveksten, får en inn-
tektsøkning på 8,54 prosent fra 
1. mai. 

Alderspensjon fra folketrygden 
under utbetaling blir regulert 
med et gjennomsnitt av lønns- 
og prisvekst. Dette gir en 
økning i pensjonen på 6,41 pro-
sent fra 1. mai, mens årlig 
økning blir 5,88 prosent. 

AFP i offentlig sektor blir 
regulert på samme måte. 
AFP i privat sektor blir regulert 
med lønnsvekst fratrukket 
0,75 %.

Endringen i grunnbeløpet gir 
økning i flere av pengestøttene 
fra NAV fra 1. mai. 

Etterbetaling for mai vil i 
hovedsak utbetales i løpet av 
juni måned.

Regulering 
av 

Grunnbeløpet

Vi tar gjerne i mot innlegg. Stoff må være 
undertegnet med navn, og artikkelen 
bør ikke være lenger enn en A4 side. 
(maskinskrevet). Vi tillater oss å rette opp 
skrivefeil før stoffet trykkes.

Redaksjonen: Petter Vellesen, 
Ken Gordon Solfjeld, Magne Glimdal, 
Joachim Espe og Rune Ask.
Layout: Gjerholm AS
Trykk: Nr1 Trykk as

Forsidebilde: 
«Mamma, la ikke sønn’ din bli 
bygningsarbeider», sang Tove Bøygard 
til stort bifall. Hun underholdt på 
Fellesforbundets 1. maifrokost i 
Folkets Hus i Oslo.
Foto: Petter Vellesen
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Lærlingpatruljen

Den 8. – 12. mai gjennomførte
Fellesforbundets ungdomsut-
valg i Oslo og Akershus sin lær-
lingpatrulje. Dette har blitt en 
årlig tradisjon (til og med opp-
rettholdt under koronaen som 
ringe-patrulje) hvor vi tar en 
rundtur på noen av de godkjen-
te lærebedriftene i regionen og 
hører hvordan lærlingene har 
det. Dette er en veldig hygge-
lig happening hvor så å si alle 
lærlingene vi møter synes det 
er veldig ålreit at noen kommer 
og spør hvordan de har det på 
jobb!

I år deltok to ansatte fra Bygningsarbeidernes 
Fagforening, i tillegg til ungdomsleder, ung-
domsleder-vara og en engasjert rørleggerlær-
ling. Det er en god andel av de totalt 14 delta-
kerne som gikk patrulje i løpet av uka, men det 
er alltid plass til flere, både fra fagforeninga og 
klubbene.

Patruljen fikk besøkt en god del byggeplasser 
og snakket med lærlinger i både tømrer-, rørleg-
ger-, murer- og malerfaget. En god del var alle-
rede medlem hos oss, noe som tyder på at de 
tillitsvalgte i mange av bedriftene er flinke til å 
organisere de som starter i læra hos dem.   

I den andre enden av skalaen har vi de som  
aldri har hørt om verken Fellesforbundet  
eller LO, men som nå forhåpentligvis har fått et 
positivt førsteinntrykk, informasjon om forde-
lene ved å være organisert og litt gratis stasj. 
At mange ikke kjenner til fagbevegelsen viser 
behovet for at foreninga fortsetter å besøke de 
videregående skolene og snakke med elevene 
før de går ut i læra! 

I tillegg til å informere om rettigheter, plikter og 
fordelene ved å være organisert, fyller patrulje-
deltakerne ut et spørreskjema sammen med 
lærlingen. Statistikken fra disse skjemaene vi-
ser heldigvis få alvorlige brudd, men vi ser blant 
annet at mange av lærlingene verken vet hvem 
som er verneombud eller hva et verneombud i 
det hele tatt er. Det er urovekkende funn i en 
så ulykkesutsatt bransje som vår, spesielt når vi 
vet at lærlingene er involvert i en uforholdsmes-
sig stor andel av disse ulykkene. 

Vi har en jobb å gjøre, og patruljevestene skal 
på igjen allerede til høsten når LO arrangerer 
sin lærlingpatrulje!

Tekst: Ragnhild Nyeggen
Foto: Magnus Hellstrøm

Redwan Abdilahi (til høyre) er ungdomsleder i 
Bygningsarbeidernes fagforening. Her tar han en 
prat med Sander Frellumstad fra GK Rør.

Ismael Ashraf, Juma Rahimi og Isabelle Grindhaug jobber for Assemblin på regjeringskvartalet.
Her får de besøk av Stian Holt fra lærlingpatruljen, som til vanlig går i rørleggerlære hos Eriksen og Jensen.
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Tariffoppgjøret må ikke bli 
ett skritt fram og så tilbake!
Årets mellomoppgjør med en effektiv streik oppsummeres med 
rette som historisk; Et generelt tillegg på 7,50 og med 3 eller 4 
kroner i lavlønnstillegg. Sistnevnte for de som ikke har lokal for-
handlingsrett. Fem prosent vekst i årslønnen betyr 80-90 milliar-
der kroner mer på landets lønnslipper samlet var å lese i Aften-
posten 22.mars. Dette viser at tariffoppgjør er et viktig første 
ledd i å sikre rettferdig fordeling. 

Fakta gir fagorganiserte og venstresida rett. 
Generelt har lønnsandelen gått ned til fordel for 
arbeidsgiverne. Mens reallønna har økt 41% si-
den år 2000 er den samlede formuen til de 400 
rikeste i landet nesten firedoblet sto det å lese i 
Klassekampen 6.mars.

Folk flest betalte mellom 30 og 40 prosent i skat-
ter og avgifter i 2021 der de 400 rikeste betalte 
8 prosent i skatt, hovedsakelig av kapitalinntek-
ter, hevdet SSB-forsker Aaberge i Klassekampen 
23. mars. 

Høye sentrale tillegg for privat sektor er positivt 
for oppgjøret i statlig og offentlig sektor, inklu-
dert lærere og sykepleiere. Staten må i dette opp-
gjøret gå inn for likelydende tariffavtaler som 
sikrer streikerett og fortsatt kamp for likelønn. 
Gjennomføring av Akademikernes linje om kun 
lokale forhandlinger åpner opp for reallønns-
nedgang for flere av deres egne medlemmer da 
dette betyr tariffoppgjør uten streikerett.

Den nyliberalistiske offensiven og høyrepolitik-
ken sammen med den vellykkede streiken, må 
føre til at LO øker de sentrale tariffoppgjørenes 
betydning i både privat, offentlig og statlig sek-
tor. Spesielt gjelder dette Fellesforbundets man-
ge tariffområder.

Et godt tariffoppgjør er avgjørende, men anslag 
over priser og renter er usikre. Derfor må den po-
litiske kampen skjerpes. En forsterket kamp for 
politisk styring av kraft og strømpris vil bidra til 
at alle får reallønnsøkning i 2023. I tillegg vil det 
støtte kommuner og hindre avindustrialisering.

Streikeviljen i den korte streiken var stor, med 
offensive argumenter fra de streikende som bi-
dro til opinionens støtte. Det vanlige forsøket fra 
toneangivende media på å undergrave streiken 
med at vi kunne miste mineralvann og snacks 
førte ikke fram. 

Det var ikke opplagt at LO skulle gå offensivt ut. 
I et intervju med LO-leder Peggy Hessen Følsvik 
til Fri Fagbevegelse ved juletider var overskrif-
ten: «Lønnskravet fra LO vil ikke være ekstra 
høyt i 2023». Når det likevel ble et krav om real-
lønnsforbedring for alle så skyldes det at tillits-
valgte sa fra om at fortsatt redusert kjøpekraft 
var uakseptabelt. Heldig for oss går lønningene 
mer opp i andre land. Dette fordi prisstigningen 
er høyere samtidig som det streikes for høyere 
lønn i land som Tyskland og Storbritannia. 

Forbundsledere ble pustet nok i nakken til å 
kreve reallønnsøkning som innstilling fra LO 
sekretariatet noe som ble enstemmig vedtatt i 
representantskapet. Resultatet viser at aktivi-
sering i forkant og streik nytter, der sistnevnte 
ikke er en fare slik media ofte framstiller det i 
sluttfasen av en mekling. Uten streiker ville vi 
ikke hatt langt dårligere lønns- og arbeidsvilkår 
enn dagens. Denne streiken ga i tillegg en bun-
ke nye fagorganiserte.

Hverken NHO eller LO så for seg et mellomopp-
gjør som ville ende i streik, noe historia gir dem 
rett i. LO leder’n beklaget i starten til Fri Fag- 
bevegelse at det ikke var mulig å komme til 

enighet og uttalte vilje til å avslutte streiken 
så fort som mulig. Men moderasjonsmodus ble 
raskt erstattet av kampmodus. NHO ble med 
rette anklaget for ikke å ta LOs krav på alvor og 
med beskjed om at LO ville streike så lenge som 
nødvendig. NHO feilberegnet Fellesforbundets 
motstand mot gjengangerkravet om å redusere 
det generelle tillegget for de som har lokal for-
handlingsrett. Et argument som NHOs medlem-
mer selv har svekket ved å avvise lokale tillegg 
der virksomheter viser solide overskudd. 

Dette synliggjør at tillitsvalgte de senere årene 
har fått svekket innflytelse, noe som må brukes 
til en debatt og tiltak for å innføre og forsterke 
aksjonsrett ved lokale forhandlinger.

Oftere enn før kommer oppslag om streikebryte-
ri. Tidligere var det vanlig at arbeidsgivere per-
mitterte de som ikke streiket. Nå hevder NHO at 
det kun er de navngitte personene som er tatt ut 
i streik og ikke arbeidet de gjør som er streike- 
ramma. Arbeidsgivere mener derfor at uorga-
niserte, innleide, underentreprenører m.m. skal 
jobbe.

Denne offensiven linja fra NHO for å undergra-
ve streiken tilsier at innsatsen må økes for stra-
tegiske organisering, men også ha en plan for 
hvordan man skal hindre arbeidsgiveres aktive 
streikebryteri når streiken er et faktum.

Både NHO og den politiske høyresida burde ten-
ke igjennom bakgrunnen for streiken. Irritasjo-
nen over reallønnsnedgang samtidig med økte 
lederlønninger, skyhøye bonuser, økte aksje- 
utbytter og skatteflyktninger til Sveits har førte 
til en stemning om at det er på tide å ta igjen. 

Som et apropos kan nevnes at 
budsjettforhandlinger mellom 
SV og regjeringa kanskje 
flytter på 5-10 milliarder. 
Uansett bidrar også dette til 
fellesskapsløsninger og mer 
til de som har minst.

Tekst: Roy Pedersen

  Læringspunkter ved årets streik:

Det beste middelet mot streike-
bryteri er at alle er organisert!

Selv om det første streikeuttaket stort sett omfat-
ta bedrifter med høy organisasjonsgrad var det 
nok mange tillitsvalgte som ble overrasket over 
at det var så mange uorganiserte. Dessverre har 
kanskje ikke vervearbeidet stått i fokus over alt. 
Streiken viste godt at spørsmålet om fagorgani-
sering ikke er en privatsak, arbeidsgiverne vil 
uansett prøve å verve de uorganiserte til streike-
bryteri. 

Første bud for rekruttering er at alle må bli spurt 
om de vil bli medlem. Vi må også verve blant 
underentreprenørene og de innleide. Og husk at 
man må ha vært medlem i fjorten dager for å om-
fattes av streiken – og motta streikestøtte.
Men vi fikk faktisk en god del innmeldinger un-
der streiken. noe som viser at det er organise-
rende i seg selv når fagforeningsspørsmål og 
forhandlinger blir satt øverst på agendaen. Dette 
bør være en påminnelse for alt klubbarbeid, om 
at aktivitet og diskusjon skaper engasjement og 
organisasjon.

Vær forberedt – og vær ute i god tid

Det var ikke mange som trodde på streik i et mel-

lomoppgjør, men det er allikevel ingen unnskyld-
ning for ikke å forberede seg. For det første var 
det nok et mindretall som hadde hatt drøftelses-
møte med arbeidsgiver før streika. Et slikt møte 
kunne klargjort en rekke ting som nå ble stående 
uavklart. Hvis man ikke blir enige i ett og alt er 
det bedre med en uenighetsprotokoll enn ingen 
protokoll.
Det hadde også vært mulig å utarbeide streike-
vaktlister på forhånd, for eksempel. Fra forenin-
genes side var det en stor glipp at det ikke var 
lagt opp til infomøte med alle streikende. Det 
manglet også viktig materiell som streikevester 
og løpesedler.
Vi hadde morgenmøter med tillitsvalgte i alle be-
drifter som var i streik og de som var i 2. uttaket. 

Tekst: Redaksjonen

2

1



5BYGNINGSARBEIDEREN 2-2023

Medlemmene i Bygningsar-
beidernes fagforening har 
god grunn til å være fornøyd. 
Streiken varte i fire dager, 
og i tillegg til det sentrale 
streikebidraget fra Fellesfor-
bundet på 4.162,- kr mottok 
de som streiket ytterligere 
1.800,- kr fra fagforeningen. 

Bygningsarbeiderens fagfore-
ning har et eget kampfond 
til bruk i slike tilfeller som 
streiken vi nettopp har gjen-
nomført. Allerede på 1980-tal-
let vedtok Oslo Stein-, Jord og 
Sementarbeideres Forening å 
opprette et slikt fond, og å sette 
av 5 prosent av kontingentinn-
tektene til dette formålet. Gjen-
nom årene har det bygd seg 
opp en betydelig sum som gjør 
at det er mulig for foreningen å 
yte denne ekstra støtten.

Etter årets streik har altså  
foreningen betalt ut litt over  
650 000,- kr fra fondet. Byg-
ningsarbeidernes fagforening 
hadde 363 medlemmer ute i 
streik. De var fordelt på mer 
enn ti bedrifter. Veidekke var 
den største bedriften med 136 
medlemmer. 

– Dette er vel anvendte penger, 
sier foreningens leder, Joachim 
Espe. – Vi fikk en god del inn-
meldinger under streiken, noe 
som viser at aktivitet er orga-
niserende i seg selv. Ved å ta i 
bruk kampfondet unngår vi at 
medlemmene taper streiken 
fordi de «sultes» tilbake. 

Og under streiken gjorde 
medlemmene en kjempejobb. 
De fortjener hver krone!

650 000 
til medlem-

mene!

Tekst: Petter Vellesen

Nye satser 2023:
Minstefortjeneste § 2-2  (gjelder fra 21. april 2023):
Fagarbeidere kr 238,30
Ufaglært med minimum 1 års praksis kr 223,80
Ufaglært under 1 års praksis kr 214,90
Unge arbeidstakere under 18 år kr 146,50
 
Overtidsbetaling, § 2-3 Overtidsgodtgjørelse og § 6-3 Overtidsarbeid pkt 2.1 
Overtidsgrunnlag: Overtidsgrunnlaget er kr 299,70 (gjelder fra 28. april 2023)
 
Reise/gangtid FOB kap 7, § 7-1 Hvor nattopphold ikke er nødvendig 
(gjelder fra 28. april 2023) 
Når arbeidstaker sørger for transport:
7,5-15 km kr 110,40
15-30 km kr 182,90
30-45 km kr 215,00
45-60 km kr 246,20
60-75 km kr 279,50
 
Når arbeidsgiver sørger for transport:
7,5-15 km kr   67,30
15-30 km kr 112,80
30-45 km kr 134,80
45-60 km kr 157,30
60-75 km kr 180,70
 
Særbestemmelse for rørleggerfaget § 7-1 pkt 8.3
Ny sats (gjelder fra 28.04.2023)
Rørlegger kr 126,25
Ufaglært kr 116,85
Lærling kr   92,25

Skiftarbeid § 6-5 nr 1
Skifttillegg for 2. skift på hverdager pr time kr   31,78
Skifttillegg for 3. skift på hverdager pr time kr   50,80
Skifttillegg lørdager etter 13.00, dag før helligdag 
etter arb.tids slutt pr time kr 125,45
 
Påslagsprosenten på akkordtariffens 
priser fra 1. august 2023:
Blikkenslagerfaget 121,90 %
Malerfaget   10,20 %
Murerfaget   13,00 %
Rørleggerfaget   27,10 %
Taktekkerfaget Minst kr 237,39
Betongfagene Minst kr 270,77
Tømrerfaget Minst kr 227,11
Isolatørfaget kr 232,00
Anleggsgartnerfaget 1,96

Dette fungerte godt og bidro til en bedre organi-
sering av streiken. Her fikk vi også diskutert kon-
flikter som alltid oppstår med bedriftene.  

Vi er uenige med arbeidsgiverne 
om streikebryteri

NHO og arbeidsgivernes linje var at det var de 
navngitte arbeiderne som var i streik, og ikke ar-
beidet de gjør som er streikeramma. Konsekven-
sen av det er at streikebryteri nærmest ikke fins, 
kun organiserte som bryter pålegget om streik er 
streikebrytere. Dermed mente de at uorganiserte 
skulle jobbe, innleide skulle jobbe, underentre-
prenører skulle jobbe - selv om de var avhengig 
av støtte fra oppdragsgiver, arbeidsledere kunne 
jobbe i produksjonen, med f.eks. kran- og mas-
kinkjøring, lærlinger skulle jobbe. Vårt utgangs-
punkt er at der er arbeidet som er streikeramma, 
og at ingen kan gjøre at arbeid som en streikende 
skulle gjort.

Vi kommer aldri til å bli enige med arbeidsgiver-
ne om dette. Det nytter derfor lite å tro at det ikke 
vil oppstå konflikter. Men vi må ha like stor rett 
til å kreve streikebrytere uønsket som arbeidsgi-
verne har til å gi represalier til folk som har vist 
solidaritet.

Streiken må være aktiviserende

En streik som trekker i langdrag kan virke utmat-
tende på de streikende. Det bør foregå aktiviteter 
som samler de streikende. Under årets streik var 
vi flinke til dette. Det var tre markeringer i Oslo, 
på Regjeringskvartalet, på Youngstorget og foran 
NHO. Disse samlet bra med folk og fikk god pres-
se. Vi fikk frem streikens hovedbudskap – real-
lønnsvekst og lavtlønnstillegg – og fikk plassert 
ansvaret der det hører hjemme – hos NHO.
Vi fikk også rapporter om at streikevaktene akti-
viserte seg selv med grilling og bollefest. Det er 
strålende! 

3
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Streikevåren 2023 
– Om å få ut overskuddet 
i lokale lønnsforhandlinger

Det ble streik i årets mellomoppgjør, en historisk streik. En solida-
risk streik der de sterke klubbene gikk i fremste rekke ut i kon-
flikt for å sikre de svakere klubbene ett gulv de kunne starte på. 
Det var et oppgjør hvor LO fikk løftet alle historisk mye, fordi de 
visste at mange ikke ville klare å få det ut i lokale forhandlinger, 
på tross av at ledere i NHO sa at det ville være enkelt!

siden 2017. En særavtale som omhandler alle til-
legg som ikke står i overenskomsten. Ledelsen 
pekte på at siden særavtalen var blitt sagt opp i 
fjor høst, gjaldt den ikke lenger.

Eierne her ønsket nå ikke bare å la være å dele 
av overskuddet, de krevde i realiteten også at de 
ansatte denne gangen skulle NED i lønn! Da blir 
man virkelig stilt til veggs som tillitsvalgt.

Siden lønnssystemet var en del av særavtalen, 
trer en annen bestemmelse i Industrioverens-
komsten i kraft, nemlig dagsingsbestemmelse-
ne.

Dette er en bestemmelse som noen få av de blå 
overenskomstene har, hvor de tillitsvalgte kan 
bruke en «gå sakte aksjon» for å legge press på 
motparten i lokale lønnsforhandlinger.

Aksjonsformen er også kjent under flere navn, 
som «temporeduksjon, dagsing, dagtidsaksjon» o.l. 

For industrioverenskomstens del innebærer 
den at man jobber med 45% ytelse og får betalt 
45% lønn. Dette blir selvsagt kostbart for den 
enkelte arbeidstaker, så lista for å gå til aksjon 
ligger ganske høyt, men etter at de tillitsvalgte 
hadde gjennomført Teams-møter med de ca 70 
Fellesforbundet-medlemmene i ASSA ABLOY, 
hvor teknikere og montører fra hele Norge med 
et overveldende flertall stemte FOR å «dagse», 
viste de at de hadde fått nok av arbeidsgivers 
trenering i lønnsforhandlingene.

Industrioverenskomsten inneholder bestem-
melser om at arbeidsgiver skal sørge for vask av 

For hvorfor gikk vi til streik? Jo, for å sikre alle 
et oppgjør som endte med noen flere penger 
på konto. Det høres kanskje ganske bra ut for 
noen at årets sentrale lønnsoppgjør ble 7,50 kr/t 
i lønnsøkning, mens andre er misfornøyd. Det er 
også derfor vi driver med lokale forhandlinger, 
for det kan være nødvendig å ta hensyn til den 
enkelte bedrifts økonomi når man skal ha sin 
andel av kaka. Går det så det griner så skal man 
hente ut det man klarer, mens om det går dår-
lig så må man kanskje moderere krava litt. Men 
hva gjør man når det går bra for bedriften, men 
de ikke ønsker å dele dette med de ansatte? Da 
er det man trenger en sterk klubb å støtte seg 
på som tillitsvalgt. 

En av disse bedriftene som ikke ønsker å dele 
av overskuddet, er Assa Abloy Entrance Sys-
tems Norway AS. Dette er en bedrift som blant 
annet monterer og vedlikeholder porter i gara-
sjeanlegg, spedisjonssentraler, brannstasjoner 
og mange andre bygninger over hele landet 
som har behov for en garasjeport. Bedriften er 
omfattet av industrioverenskomsten og må kun-
ne sies å gå bra, med en stadig stigende omset-
ning som nærmer seg 500 millioner pr. år og et 

overskudd som har ligget på mellom 5 og 10% 
de siste årene. På tross av dette har reallønns-
veksten vært negativ i flere år. Klubben har ikke 
klart å få ut noe særlig mer enn de sentrale til-
leggene og frustrasjonen blant medlemmene 
har lenge vært stor. 

Lønnsforhandlingene for 2022 startet som van-
lig med et forhandlingsmøte etter sommeren i 
fjor. Ledelsen hevdet her at det kun var satsene 
i lønnssystemet det skulle forhandles om og at 
særavtalen ikke var tema. Klubben hevdet på 
sin side at de skulle kunne forhandle om hele 
særavtalen. Når de ikke kom noen vei med den-
ne uenigheten hadde klubben kun ett valg, å si 
opp hele særavtalen i henhold til 6.9.3 i Indus-
trioverenskomsten (Se faktaboks), for å kunne få 
organisasjonenes bistand. 

Det ble utover høsten avtalt mange tidspunk-
ter for et møte mellom partene og organisasjo-
nene, men det var stadig noe som kom i veien 
for arbeidsgiversiden. Møtet ble endelig avholdt 
i mars 2023, og endte med at klubben fikk støtte 
i sin tolkning både av Fellesforbundet OG fra 
Virke. Partene kunne derfor omsider gjenoppta 
forhandlingene.

Her kom det imidlertid ganske raskt frem at  
målet til arbeidsgiver denne gangen var å fjer-
ne hele særavtalen som hadde vært gjeldende 

Tekst: Oskar E. Lindøe
Foto: Håvard Sæbø

De ansatte ved ASSA Abloy vet at det ikke er 
enkelt å få ut lokale tillegg.
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Faglig solidaritet 
avgjorde streikene!
Denne våren opplevde vi at arbeiderne i to bedrifter i Fellesfor-
bundets organisasjonsområde måtte gå til det skrittet å streike 
mot sin egen arbeidsgiver for et så selvsagt krav som tariffavtale. 
Ved transportbedriften 360 Logistics og ved restaurant Olivia i 
Hegdehaugsveien brøt det ut streik henholdsvis 9. og 15. februar, 
etter at de fagorganiserte hadde prøvd å få til en løsning forhand-
lingsveien.

Ved begge disse bedriftene møtte man offen-
sive, for ikke å si aggressive arbeidstakere 
som ikke ønsker innblanding i «sine» forhold, i 
«sine» bedrifter. Det er som å høre et ekko fra 
tredve-åras arbeidskamper, hvor patriarkal-
ske bedriftsherrer ikke ønsket innblanding fra  
«Folkets Hus», som det het. Det er ikke alle som 
ønsker seg et organisert arbeidsliv, i hvert fall 
ikke hvis det betyr at også den andre parten – 
altså de ansatte - får noe som helst å si. 

Derfor ble også disse konfliktene langvarige og 
bitre. De streikende ble møtt med motoffensiver 
fra arbeidsgiverne. Medlemmene ble forsøkt 
pressa ut av Fellesforbundet, man forsøkte å 
sette de streikende opp mot andre ansatte og 
framhevde i stor grad sin egen bedrift som unik 
og at tariffavtale «ikke passer for dem». På Olivia 
klarte til og med ledelsen å hevde at de hadde 
et annet «kultur og verdisyn» som tydeligvis 
sto i motstrid til det normale forholdet mellom 
arbeidsgiver og arbeidstaker, som altså vanlig-
vis er regulert gjennom tariffavtaler. På begge 
stedene kom arbeidsgiverne trekkende med så-
kalte husavtaler, som gir de fagorganiserte et 
minimum av forhandlingsrett.

Med så steile holdninger fra arbeidsgiverne 
var det kanskje ikke til å unngå at streikene ble 
langvarige. Men i begge tilfelle fikk de streiken-
de solidarisk hjelp. Det var LO i Oslo, Fellesfor-
bundet og først og fremst de streikendes egne 
fagforeninger (Fellesforbundets avdeling 4, Oslo 
Transportarbeiderforening og 10, Oslo Hotell 
og restaurantarbeiderforening) som sto i spis-
sen for støttearbeidet. Frivillige og aktivister fra 
disse og andre fagforeninger hjalp til med å stå 
streikevakt, og det ble arrangert fanemarkerin-
ger flere ganger. 

På Olivia var det nok en del svikt i omsetningen 
på grunn av streiken. Om det skyldes aktiv boi-
kott av stedet eller at folk syntes det var ube-
hagelig å spise pizza med streikevakter utenfor 
skal være uvisst, men det var nok allikevel den 
faglige solidariteten fagforeningskamerater 
imellom som bidro mest til at det til slutt ble 
seier. Etter at streiken hadde vart i sju uker gikk 
nemlig de fagorganiserte ved bedriftene Asko, 
Hansa Borg og Tine til sympatistreik og blok-
kerte vareleveransene til restauranten. Uten 
matvareleveranser er det vanskelig å drive re-
staurant, og etter en knapp uke med stengte 
dører måtte de krype til korset og underskrive 
tariffavtalen

Et par dager før hadde streiken på 360 Logis-
tics endt med samme utfall. Men det tok altså 

åtte uker å få i stand en seier. Og dessverre er 
ikke dette engangstilfeller. De siste åra har det 
for eksempel vært streiket for tariffavtale ved 
Foodora, Norse Productions og Traftec, alle rela-
tivt langvarige streiker som har omfattet mange 
arbeidere. Det viser at en del arbeidsgivere gir 
blaffen i alle taler om partssamarbeid og med-
bestemmelse, så lenge det ikke gavner dem selv.

Tekst: Petter Vellesen

§ 6.9.3: Oppsigelse av avtaler 
om lønnssystem
Avtaler om lønnssystemer kan, dersom 
ikke annet er avtalt, siesopp med 1 - en - 
måneds varsel. Det forutsettes at partene 
på bedriften har ført reelle forhandlinger 
før oppsigelse finner sted.

Dersom en av partene krever organisasjo-
nenes medvirkning til utforming av lønns-
system eller for å få avklart tolknings-
spørsmål vedrørende tariffavtale, skal 
slikt møte avholdes uten ugrunnet opp-
hold.

Det samme gjelder hvis organisasjonene 
blir enige om å avholde et organisasjons-
messig møte for å drøfte spørsmålet om 
lønnsregulering.

Oppsigelsen utstår inntil slikt forhandlings-
møte er avholdt.

Byrådsleder Raymond Johansen var en av mange 
politikere som støttet streiken på Olivia, men det 
var den faglige solidariteten som var avgjørende 
for seieren.

arbeidstøy. Siden de ansatte her er spredt over 
hele Norge, har de i sin særavtale en bestemmel-
se som sier at de skal vaske sitt eget arbeidstøy, 
mot en godtgjørelse. 

Arbeidsgiver hevdet jo at særavtalen var sagt 
opp, noe som selvsagt medførte at de fikk ca 
70 henvendelser fra montører og teknikere med 
spørsmål om hvor de kunne levere sitt arbeids-
tøy til vask. Også noen andre bestemmelser som 
forsvant ble det også stilt spørsmål om hvordan 
nå skulle løses, noe som etter hvert førte til stor 
frustrasjon hos ledelsen.

I tillegg startet innmeldingene å strømme på. 
De ca. 70 medlemmene som startet aksjonen ble 
til ca. 90 underveis og med noen få unntak, var 
alle enige om å holde på helt til arbeidsgiversi-
den ga seg.

Det er ingen tvil om at Assa Abloy Entrance 
Systems Norway AS tapte mange penger på ak-
sjonen mens den pågikk, men det gjorde også 
Fellesforbundets medlemmer. De holdt på i 6 
uker og fikk til slutt gjennomslag for at særav-
talen kom på plass igjen. Noen små endringer 
er det i den, både på godt og vondt, men de  
lokale lønnsforhandlingene for 2022 kom ende-
lig i havn den 28.04.2023.

Når det i forbindelse med det sentrale mellom-
oppgjøret dette året, hvor NHO-ledere, nettavis-
redaktører og økonomi-kommentatorer under-
veis i konflikten mente at «AS Norge» ikke hadde 
råd til streiken og at det var enkelt å ta dette ut 
lokalt i de bedriftene som har økonomi til det, så 
sitter det 90 Fellesforbundet-medlemmer i ASSA 
ABLOY og vet at det er pisspreik!

Klubben forbereder seg nå til de lokale lønnsfor-
handlingene for 2023…

Det viser at en del 
arbeidsgivere gir 
blaffen i alle taler 
om partssamarbeid 
og medbestemmelse, 
så lenge det ikke 
gavner dem selv.

§ 3.3.4: Uenighet om satsene 
i lønnssystemet
Oppnås ikke enighet om satsene i et  
lønnssystem, og avtalen er sagt opp 
i henhold til Fellesdelen 6.9.3, betales 
den enkelte arbeidstaker 45% av sin 
gjennomsnittlige timefortjeneste
eksklusiv alle tillegg i sist kjente 
kvartal. 

Det forutsettes tilsvarende 
arbeidsytelse.
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  Stem Rødgrønt!
11. september er det kommunevalg. Bygningsarbeiderens redak-
sjon oppfordrer til å bruke stemmeretten og å stemme rødgrønt!  
I fagforeningene våre er det noen som står på valglistene. Vi opp-
fordrer dere til å kumulere Fellesforbundets kandidater, og gjerne 
føre opp “slengere” (personstemmer) fra andre partier. Vi mener 
det er viktig at fagbevegelsen får mange kandidater inn i styre 
og stell.

Bygningsarbeideren har foretatt en liten spørreundersøkelse blant 
noen av våre kandidater. Godt valg!

1.  Utjevning av forskjellene og et kollektivtilbud som også fungerer for de som jobber  

 i industri, bygg og anlegg, ikke bare for de på kontor.

2.  Det har blitt ganske tydelig for meg at selv om de snakker pent om arbeidere i fest- 
 taler, så må vi faktisk sitte rundt bordet der avgjørelsen blir tatt hvis vi skal få  

 gjennomslag for våre krav.

3.  Bakkekontakten må gjenoppstå i deler av retorikken, og det skal gjøres ved å løfte  
 saker som faktisk betyr noe for hverdagen til vanlige folk. Og siden det tross alt er  
 lokalvalg så må det bli de nære ting som skole, kollektivtrafikk og byutvikling.

1. Hva er den viktigste valgkampsaken for deg?
2. Hvorfor er det viktig at fagbevegelsen er representert blant  
 de folkevalgte?
3. Hvordan skal vi mobilisere hjemmesitterne?

Navn: Oskar Engedal Lindøe

Faglig verv: Leder Fellesforbundet avdeling 1

Kandidat til: 25. plass på lista til bystyret i Oslo for SV

Spørsmål:

Navn: Ole Guttorm Brenden

Faglig verv: Rådgiver i 
Fellesforbundet, jobber med 
internasjonale saker i Industri-
ansatte i Norden (IN)

Kandidat til: 6. plass på lista 
til Fylkestinget i Akershus for 
Arbeiderpartiet

1.  Arbeidslivspolitikk og utdanning. Her-
under fagskolen. Videregående skoler og 
fagskolen er fylket sitt ansvarsområde, så 
det er viktig å være med å påvirke der man 
har mulighet. 

2. Det er meget viktig at fagbevegelsen 
er representert blant de folkevalgte. Dette 
først og fremst for å ha en stemme fra «ar-
beidsfolk» inn blant de folkevalgte. Så me-
ner jeg helt legitimt at fagbevegelsen bør og 
skal være representert i de fora som har en 
viss gjennomføringsevne. 

3.  Skal vi klare å mobilisere hjemmesitter-
ne så må vi ha en sak eller saker som en-
gasjerer. Akkurat hva dette er er jeg usikker 
på, men å prate til folk og ikke om folk er en 
god start.
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Oslomodellen 
krever 100% stilling
Vi har hatt Oslo-modellen for seriøse innkjøp siden 2017, og om det 
ikke er helt ship-shape på enhver tid på Oslo kommunes bygge- 
plasser er det nok ingen tvil om at forholdene har bedra seg. 
Mens bare om lag 20 prosent av de som jobba på en kommunal 
byggeplass i 2017 var faglærte, og fire prosent var lærlinger, har 
kommunen i dag nådd målet på ti prosent lærlinger, og er nesten 
framme ved målsettinga på 50% fagarbeidere.

Grunnen til at disse kommunen innførte Oslo-
modellen, og måtte legge inn såpass krevende 
målsettinger blant annet på kompetanse, var 
at byggebransjen var i fritt forfall og at vi ikke 
var i stand til å forsyne bransjen med faglært 
arbeidskraft. Deler av bransjen var også preget 
av forhold helt på grensen av det kriminelle, 
om ikke over. Kommunen var ikke bedre. Oslo- 
modellen skulle sørge for at det offentlige kunne 
bruke sin innkjøpsmakt for å ha seriøse forhold 
på byggeplassene.

Ved siden av kompetansekravene har innkjøps-
modellen inneholdt bestemmelser om begrens-
ning av ledd i leverandørkjeden, om lønns- og 
arbeidsvilkår, om bruk av fast ansatte og bruk 
av HMS- kort for å nevne noe. Etter seks års er-
faring med modellen har kommunen nå revidert 
den, og Oslo-modellen II ble lansert med brask 
og bram på et møte i Oslo i begynnelsen av mai. 
Den skal tre i kraft over sommeren.

I den nye modellen er nå kravet at alle som job-
ber på oppdrag for Oslo kommune skal være 
fast ansatt i 100% stilling. Tidligere var kravet 
på 80%. Det var nok noe som hadde smittet 
over fra bemanningsbransjen, hvor det har flo-
rert med lave stillingsbrøker. Nå er det endelig 
historie. Den nye versjonen setter ogs å krav til 
at eventuell innkvartering skal være i tråd med 
arbeidsmiljøloven og tariffavtalene der disse er 
strengere.

Det er innført et nytt grep i modellen, og det 
er at alle leverandører må gjennomføre en så-
kalt aktsomhetsvurdering. Det vil si at man må  
undersøke og sikre at ingen ledd i leverandør-
kjeden bryter menneskerettigheter, arbeids-
takerrettigheter, er korrupte eller står for alvor-
lige miljøødeleggelser. Det vil altså si at om en 
anleggsgartner skal legge gatestein må han  
undersøke at leverandøren av steinen holder 
seg innenfor det internasjonale regelverket på 
disse områdene.

Det er også verdt å legge merke til at alle leve-
randørene, det vil si både entreprenører og 
eventuelle underentreprenører, er pliktig til å 
gi arbeiderne informasjon om de seriøsitetsbe-
stemmelsene som gjelder for kontrakten og ar-
beiderens rettigheter i henhold til norsk arbeids-
miljølovgivning. Dette gjelder selvsagt også 
retten til å fagorganisere seg! Dette skal gjøres 
før arbeidene starter opp og skal kunne doku-
menteres. 

På møtet i mai var også næringsminister Jan 
Chr. Vestre til stede og det ble en liten debatt om 
den såkalte Norgesmodellen, som skal innføres 
som et nasjonalt regelverk. Det var vel relativt 
forutsigbart at NHOs representant Nina Melsom 
påberopte at arbeidsgiverne måtte ha forutsig-
bare krav og appellerte til at det skulle være 
én modell, nemlig Norgesmodellen. Men Oslos 
byråd for næring og finans Einar Wilhelmsen 
mente at Norgesmodellen ikke var tilstrekkelig. 
«Det hadde vært bedre med én felles modell,» sa 
han, «men det har vi ikke tid til å vente på!»

Tekst: Petter Vellesen

Navn: Alexander Hopland Wøien

Faglig verv: Leder Fellesforbun-
det avd 601 Tømrer og Byggfag-
foreningen.

Kandidat til: 41. plass på lista 
til bystyret i Oslo for Rødt

1.  Lønns og arbeidsvilkår. Oslo er en av lan-
dets største innkjøpere. Da må man bruke 
den makta man har til å påvirke markedet. 
Det er da viktig at politikere kommer med 
forslag og analyse om hvordan arbeidslivet 
skal se ut. Dette er spesielt viktig for de så-
kalte lavtlønnsyrkene (renholdere, ufaglær-
te helsearbeidere, assistenter på skole og 
AKS). Men og for byggebransjen. Her kan 
politikere gjennom andbudsprosesser på-
virke bl.a. arbeidstid mm.
 

2. Fagbevegelsen kan løfte arbeidstakeres 
syn politisk. Det er viktig at politikere som 
har førstehåndserfaring med arbeidslivet 
blir valgt inn, slik at man kan fatte fornuf-
tige beslutninger som er til gode for arbeids-
takere. Fagbevegelsen er også den bevegel-
sen som former hele arbeidslivet, men også 
privatlivet til arbeidstakere i størst grad. 
Uten fagbevegelse så stopper, eller går ut-
viklinga med sosiale rettigheter tilbake.
 

3.  Godt spørsmål. Forhåpentligvis med å 
komme med politiske saker folk som føler på 
«avmakt» kjenner seg igjen i. Så er det viktig 
å nå ut til hjemmesitterne, og gjøre budska-
pet kjent. Konkrete saker og krav, som når 
fram er nok nøkkelen.

... byggebransjen var 
i fritt forfall og at vi ikke 
var i stand til å forsyne 
bransjen med faglært 
arbeidskraft

... er nå kravet at alle 
som jobber på oppdrag 
for Oslo kommune skal 
være fast ansatt i 100% 
stilling

«men det har 
vi ikke tid til å 
vente på!»
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Seier!
Streiken ble avsluttet etter fire arbeids-
dager. LO hadde forlangt økt kjøpekraft 
til alle, og dette kravet ble innfridd.

Det er bare å gratulere medlemmene i 
streikebedriftene med en godt gjennom-
ført streik. Det ble hurtig satt ut streike-
vakter ved de fleste byggeplasser som 
var berørt av streiken. 

I løpet av de fire dagene streiken varte 
rakk vi også å ha hele tre markeringer, 
på Regjeringskvartalet, på Youngstorget 
og utenfor NHO. Det var godt frammøte 
og vi fikk fram streikens krav: Reallønns-
økning og rettferdig fordeling!
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Ramirent er blitt grønne
– Det er sjeldent at et selskap tillater endringer i konsernfargene 
sine, men vi har faktisk fått lov til det, sier distriktsleder Arne 
Tønsberg i Ramirent Stor-Oslo. -Så dette er det eneste Ramirent-
anlegget i hele verden som har grønn farge. 

slippe å stå i bensindunsten! Og batteriverden 
har jo for så vidt vært her lenge. Vi har batteri-
drevne bindemaskiner og jernbøyere for å nev-
ne noe.

– Hva sier “markedet” om denne omleggin-
gen?

– Vi merker at kundene er fornøyde, og det drei-
er seg ofte om mer enn «det grønne skiftet». For 
det første slipper man å stå i dieseldunsten og 
så slipper man støyen fra motoren til enhver tid. 
De menneskene som bruker våre produkter, for 
eksempel lifter, kjenner det i hverdagen sin at 
det er ålreit å kjøre elektrisk.

– Når noen først har vært her og leid elektrisk 
kommer de veldig ofte tilbake igjen og vil ha 
elektrisk på nytt, sier Glenn Dresberg. – Det er 
faktisk mange fordeler ved å kjøre elektrisk. Det 
har selvsagt lenge vært en utfordring med strøm 
på byggeplasser, men vi leier ut batterikonteine-
re, og vi kan lage skreddersydde komplette lade-
infrastrukturer med smartlading og hele pakka. 
Det fungerer bra, men det er nytt for oss også, 
så her snakker vi om læring i begge leire, både 
hos kunden og oss. Og det er jo sånn det grønne 
skifte vil fungere.

Vi snakker om Ramirents kundesenter på  
Alnabru, og det er ingen tvil om at det er grønt 
som er fargen. Både skilt, flagg, arbeidstøy og 
enkelte maskiner skinner klart i grønt her, og 
vi ser ikke spor av Ramirents vanlige gulfarge. 
Selv drikkeflasker og kaffekopper er grønne. 
Bygningsarbeideren har lyst til å høre om hvor-
dan «det grønne skiftet» slår ut i praksis på byg-
geplassene, og på Alnabru tar vi en prat med 
Tønsberg og avdelingsleder Glenn Dresberg.

– Vi har vært her på Alnabru lenge, men vi ble 
grønne for ca halvannet år siden. Som markeds-
leder ønsket vi å vise at vi mener alvor med det 
grønne skiftet, og det grønne utseendet er et 
ledd i dette. Alnabru Ramirent er det grønne 
senteret vårt. Det er her vi har mest kompetan-
se, og det er her vi har det meste av elektriske 
maskiner, sier Tønsberg.

På Alnabru leier man ut lifter, både sakselifter 
og bomlifter, gravemaskiner og hjullastere i alle 
størrelser, så godt som alt er elektrisk. De leier 

selvsagt også ut mindre redskaper som elektris-
ke betongsager og hoppetusser/vibroplater.

– Har dette vært en vellykket satsing, spør vi.

– Vi har satt oss i det elektriske førersetet når 
det gjelder Stor-Oslo og hovedstadsregionen, 
men det grønne skiftet er jo mer enn elektrifise-
ring. Når det gjelder de brennstoffmaskinene vi 
har, fyller vi for eksempel aldri med annet enn 
biodiesel. Det er ingenting som er svart-hvitt 
her, det er mange grader. Vi skiller mellom ut-
slippsfritt og fossilfritt. Er det utslippsfritt kjører 
du på strøm eller batteri, er det fossilfritt kjører 
du på biodiesel. Hos oss bruker vi ikke fossil i 
det hele tatt.

– Men dere leier ikke ut bare store maskiner. 
Hvordan er det med det litt mindre utstyret?

– Alnabru er det kundesenteret hvor vi har 
spesialisert betongkompetansen, så her er det 
enormt mye utleie av utstyr til betongsaging og 
kjerneboring. På det område var faktisk bran-
sjen tidlig ute med å ta i bruk elektriske mas-
kiner, både veggsager, gulvsager og håndsager. 
Der kan man jo riktig tenke seg fordelen ved å 

Tekst og foto: Petter Vellesen

Ramirent Alnabru har valgt å framstå som grønne.
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Bustadpolitikk
Mange bygningsarbeidarar har ikkje råd til å kjøpe eller leige  
bustadene dei byggjer i Oslo-området. Korleis skal samfunnet 
skaffe trygge og verdige bustader for dei som arbeider eller leiter 
etter arbeid i Noreg og Oslo? 

Send oss eit tips på 
post@fairplaybyggoslo.no
Vi tar i mot og behandlar saka uavhengig 
om det kjem på norsk eller polsk.

Har du tips om saker med 
uverdig innkvartering 

eller akrim?

Av: Lars Mamen, Fair Play Bygg Oslo

Noreg har eit stor behov for arbeidskraft og vi 
importerer ein stor del av arbeidsstyrken frå EU 
til mange bransjar, som til dømes byggjebran-
sjen.

Det er eit openbert misforhold mellom lønsinn-
tekt for mange av våre utanlandske arbeids-
kameratar – immigrantane frå sør og aust i  
Europa og verdien på dei bustadane dei er med 
på å byggje. Ingen av dei har råd til å kjøpe eller 
leige med minsteløn, eller ofte løn under min-
steløn, som vi i Fair Play Bygg har avdekt gjen-
tatte gonger.

Desse arbeidstakarane kan ikkje reise deposi-
tum for leilegheiter eller eigenkapital for huslån. 
Mange bur svært dårleg og ofte blir dei inn- 
losjert av arbeidsgivar i kjellarstover, brakker, 
på byggjeplass eller i skur. 

Vi har hatt mange slike saker – arbeidstakarar 
som blir innlosjert under uverdige forhold, og  
arbeidskjøparar som i tillegg til at dei ofte syter 
på løna, også krevjar høg leige for losjiet.

Eg hugsar spesielt ei sak, det var polske og 
ukrainske arbeidsfolk som var innlosjert i ei 

elendig brakke. «Vi kallar det for Auschwitz», sa 
den polske arbeidsmannen til meg – når eg såg 
bilete han viset meg skjøna eg kva han meinte.

Dei var innlosjert i ei gamal brakke der det var to 
heimesnikra køyesenger med fire køyer. Ein ut-
slått og mager mann satt på senga i undertøyet 
– uttrykket i andletet talte om slit og vonløyse.
I tillegg fekk dei ikkje den løna som var lova – 
dei kjente seg som straffangar.

(Saka vart sendt til Arbeidstilsynet, 
men det er ikkje gjennomført kontroll 
av innlosjeringa)

Denne gruppa av immigrantar blir ofte omtalt 
som «sårbare». Det er eit omgrep eg ikkje likar. 
Omgrepet får oss til å tenke at edle og ueigen-
nyttige menneske og organisasjonar må ta an-
svar og hjelpe desse, gjera dei til klientar.

Sårbar ? – alle er vel sårbare somme tider. Ein 
rumensk bygningsarbeidar er ikkje meir sårbar 
enn ein norsk. Men ho eller han manglar ofte 
norsk språk, nettverk, kunnskap og økonomi til 
å komme seg ut av utnyttinga i arbeidslivet. Og 
det går det ann å gjera noko med!: Informasjon 
om rettar, varslingskanalar om brot på regelver-
ket, norskkurs og fagforeiningsmedlemskap vil 
rette opp mykje det ujamne maktforholdet som 
gjer at denne gruppa blir utnytta i arbeidslivet.

Ikkje minst er det viktig at styresmaktene føl-
gjer opp med tilsyn – ikkje berre av arbeidsfor-
hold, men også av buforhold der arbeidsgivar 
skaffar innkvartering.

For denne gruppa arbeids-immigrantar er hus-
vert og arbeidsgivar ofte same person. Det gjer 
at det blir risikabelt å ta opp ein konflikt med 
arbeidsgivar om løn eller andre forhold – missar 
ein jobben blir ein bustadlaus og pengelaus – då 
er vegen kort til å bli avhengig av hjelp, naudo-
vernatting eller reise heim.

Noreg har behov for, og har gjort seg avhengig 
av arbeidskrafta frå EU – Då må vi også syte for 
at dei får sine økonomiske og sosiale rettar opp-
fylte. Det er eit ansvar som ikkje åleine kan over-
latast til veldedigheitsarbeid.

– Ja, får dere forespørsler fra kundene om 
å levere ting som er “på kanten” av dagens 
teknologi?

– Vi får jo spørsmål om å levere maskiner som 
ikke fins. Og det er jo litt kult. Det er i det hele 
tatt morsomt og tøft å være en del av Ramirents 
grønne kraftsenter.

Vi har satt oss i det elektriske førersetet, 
sier distriktsleder Arne Tønsberg.

Det er morsomt og tøft å være en del av Ramirents 
grønne kraftsenter, sier Glenn Dresberg.
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Det franske 
pensjonsopprøret
Elleve landsomfattende streikedager, flere av dem med mellom én 
og to millioner folk ute i gatene. Største demonstrasjonstogene 
noensinne i mange byer og ute på landsbygda. Heftige gatekam-
per mellom brutalt politi og en ung generasjon som vil kvitte seg 
med hele det politiske og økonomiske systemet. 

Motstanden mot pensjonsreformen: Sett med 
norske og nordeuropeiske øyne virker slett ikke 
tiltakene i den franske regjeringens pensjonsre-
form så ille. Økt ordinær pensjonsalder fra 62 til 
64 får nok ikke arbeidstakere her opp i nord til å 
grøsse på ryggen. I Norge og i store deler av Eu-
ropa er gjennomgangsmelodien at pensjonistli-
vet noen en får vente til en nærmer seg de 70 og 
vel så det. Det andre hovedtiltaket er økt ansien-
nitetstid til 43 år for fullt opptjent pensjon, og 
dette er en terskel som er tøff å klare for i harde 
fysiske yrker i industrien, i pleie og omsorg og i 
håndverkerjobber i bygg og anlegg uansett om 
du har arbeidsoppdrag i Frankrike, på Frysja  
eller på Frogner. 

Når pensjonsreformen har møtt så hard mot-
stand, har det også mye med hvordan mange 
franskmenn oppfatter arbeidslivet og ram-
mene som omgir det. Undersøkelser viser at 
arbeidslivet i Frankrike ses på som langt min-
dre meningsfylt og attraktivt enn tilsvarende 
arbeidslivsundersøkelser i de nordiske landene. 

Kampen mot president Macrons pensjonsre-
form denne vinteren blei til det største sosiale 
jordskjelvet i Frankrike siden det sagnomsuste 
studentopprøret og generalstreiken i mai-juni 
1968. I ei tid som over hele linja er preget av av-
makt og apati overfor politisk maktmisbruk og 
truende samfunnsutvikling – hvordan er et nytt 
og helt ekte politisk opprør mulig i ett av våre 
europeiske naboland?

Spørsmålet inneholder mer enn nok for en hel 
historiebok; så det er altså like greit å gjøre det 
kort. Tre årsaksfaktorer peker seg ut: (1) Ar-
beidsfolks motstand mot hvordan arbeidslivet 

fungerer, og mot å jobbe lengre uten å få noe 
mer igjen for det og mot organisering, (2) et gry-
ende folkehat mot «de rikes president» Emma-
nuel Macron, og (3) en politisk protestkultur og 
aksjonsvilje i viktige deler av den franske be-
folkningen som antakelig savner sidestykke i 
Europa og den vestlige delen av verden.

Tekst: Idar Helle

Til tross for stor mistillit klarte Emmanuel Macron å 
bli gjenvalgt som Frankrikes president (foto: Flickr)

– hvordan er et nytt og 
helt ekte politisk opprør 
mulig i ett av våre 
europeiske naboland?
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Forholdet til sjefen – le patron – er rett og slett 
et gnagsår i tilværelsen for mange franskmenn. 
Samtidig er det under ti prosent av arbeidsfolk 
som er med i en fagforening og som har en til-
litsvalgte de kan støtte seg til når det blir trøb-
bel på jobb.

Så kan det også være sånn at livet utenom job-
ben verdsettes høyere enn vi er vant til i de  
nordiske landene. En fri tilværelse til å reise, 
sette av tid til musikk, litteratur, idrett og kul-
turopplevelser, samt tilbringe og nyte god mat 
og drikke med slekt og venner, er en del av livet 
som framdyrkes i fransk kultur og på tvers av so-
siale sjikt og klasser. I etterkrigstida vokste det 
fram en sterk, felles forestilling om at staten og 
det økonomiske framskrittet skulle understøtte 
og form for samfunnsborgerne og deres livsut-
foldelse. Når samfunnet i nyliberal tapning i ste-
det tar tida til folk og tilbyr dem ingenting annet 
enn mer jobb, men mindre i lønn og pensjon, så 
velger så mange som 7 av 10 å si nei til det. Kan 
franskmennene egentlig bebreides for det?

Mistilliten til Macron: For oss som er opptatt av 
det sosiale spørsmålet og hvordan folks levekår 
utvikler seg, er det lett å se bort fra hva Emma-
nuel Macron har oppnådd som fransk president: 
Han klarte å bli gjenvalgt (for perioden 2022-
27), i motsetning til sine to forgjengere Sarkozy 
(høyresiden) og Hollande (sosialistpartiet) som 
begge mislyktes. I utenrikspolitikken og i EU-
sammenheng er han trolig den mest profilerte 
franske presidenten siden Francois Mitterrand 
på 1980 og 1990-tallet. Kanskje viktigst: Han er 
den eneste vestlige statslederen som noen gan-
ger velger åpent å uttale seg kritisk og handle 
sjølstendig overfor USA og amerikansk maktpo-
litikk, uansett om det handler om EU, Ukraina 
eller forholdet til Kina. 

Likevel – for arbeidsfolk og for alle i Frankrike 
som opplever stadig dårligere råd, er Macron for 
lengst blitt et politisk symbol på det vonde, en  
representant for herskerne på toppen i sam-
funnspyramiden som etter 30-40 magre år vil ta 
i fra dem det lille de har igjen av velferds- og tryg-
degoder, sparepenger og alminnelig verdighet i 

livene sine. For historien forteller at Macron helt 
fra før han ble valgt som president første gang i 
2017 hele tida har vært kontinuerlig opptatt av å 
svekke faglige og sosiale rettigheter til arbeids-
takere, trygdede og pensjonister i landet. Den 
kontinuerlige begrunnelsen har vært å styrke 
statsfinansene og de offentlige budsjettene, slik 
at Frankrike står bedre rustet til rivaliseringen 
med Tyskland om den politiske lederrollen i EU 
og Europa. 

Metoden for å gjennomføre en økonomisk hes-
tekur som rammer arbeiderklassen og den 
halvparten av befolkningen med dårligst råd, 
har vært enkel og tydelig hele veien: Full kon-
flikt med fagbevegelsen som verner om faglige 
og sosiale rettigheter – og framfor alt den radi-
kale fagoroganisasjonen CGT (Confédération 
Générale du Travail) som organiserer mange av 
dem som er villig til å gå lengst for å stanse pre-
sidentens reformplaner. Mens tidligere regjerin-
ger og statsledere har vegret seg for å påkalle 
seg ‘gallernes vrede’ (vel kjent fra tegneserien 
om Asterix & Obelix), så har president Macron 
stikk i strid med langt på vei presset fram sosial 
konflikt på område etter område: Pensjonsopp-
gjør, jernbanereform, økninger i drivstoffavgifte-
ne osv.  Gang på gang har spontane grunnplans-
oppstander som ‘De gule vestene’ (2018-19) og 
fagbevegelsen med CGT i spiss blitt møtt med 
presidentdekreter, brutale politimetoder og poli-
tiske enetaler fra presidenten som flere og flere 
finner helt uspiselig.

Den politiske misnøyen i befolkningen strekker 
seg mye lengre enn til president Macron. Parla-
mentet, partiene, pressen og domstolene har 

alle vesentlig lavere tillit ute i den franske be-
folkningen enn hos innbyggerne i Europa gene-
relt. Hos unge folk under 30 år er tilliten til det 
politiske og økonomiske systemet helt på bris-
tepunktet, hjulpet fram av en sosial livssitua-
sjon der mange finner det vanskelig og bortimot 
umulig å finne seg et meningsfulle og godt be-
talte jobber. Både langt ute til venstre og langt 
ute til høyre i det politiske landskapet er det 
uvanlig mange unge velgere som gir uttrykk for 
å ville bryte med kapitalismen slik den kommer 
til uttrykk i Frankrike. 

Dette bringer oss inn på den tredje faktoren: Tra-
disjonen for politisk protest og politiske opprør 
i Frankrike. Dette er revolusjonens og de store 
oppstandenes nasjon i Europa, knyttet til kjente 
årstall som 1789, 1848, 1871, 1936 og 1968. I helt 
moderne tid har det siden 1995 og motstanden 
mot trygde- og jernbanereformen det året (Jup-
pé-planen), med jevne mellomrom oppstått sosi-
ale bevegelser og fagforeningskamp på et nivå 
som ingen andre land i Europa kan sammenlik-
nes med. Kampen mot Macrons pensjonsreform 
vinteren og våren 2023 har vært den så langt al-
ler største av disse.

Foreløpig er pensjonskampen avsluttet med 
Macron i mars gikk utenom parlamentet og fikk 
hele pensjonsreformen vedtatt som president-
fullmakt. Likevel er det som om mange i pres-
sen, politiet, blant politikerne og ute blant folk 
bare går og vente på at det skal brake løs igjen.

(Idar Helle er historiker og utreder i De Facto.)

Kampen mot pensjonsreformen blei det største 
sosiale jordskjelvet siden 1968 (Foto: Flickr)

Hos unge folk under 30 år 
er tilliten til det politiske 
og økonomiske systemet 
helt på bristepunktet.

Foreløpig er pensjons-
kampen avsluttet ...
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Dyrtid i UK
grunnleggende levekostnadene). Nå ligger flere 
satser langt under dette målet. «Det er en skam-
plett på bygningsindustrien at arbeidsgiverne 
setter så liten pris på folk som tar på seg de har-
deste jobbene at de ikke vil betale mer en min-
stelønn», sier Jerry Swain i Unite.

For å ha til livets opphold er det altså vanlig at 
bygningsarbeiderne prøver å «maxe» ut det de 
kan på arbeidsplassen. Det er helt vanlig med 
12 timers skift og 70 timers uke. Mange prøver 
å jobbe nattarbeid og andre former for ubekvem 
arbeidstid for å nyte godt av tilleggene. Men selv 
om man får alle tillegg man har krav på hjelper 
det lite så lenge timesatsene står stille. Situa-
sjonen i Storbritannia viser tydelig hvordan den 
kollektive forhandlingskraften svekkes med lav 
organisasjonsgrad.

Kilde: buildingWORKER

Det er krise i Storbritannia. Det er mer enn 40 år siden inflasjonen 
har rast i været som i de siste 12 månedene. På slutten av 2022 
hadde konsumprisindeksen økt med svimlende 14,3%, dagligvare-
regningen for en familie har steget med £ 788 på et år og energi-
kostnaden har gått opp fra £ 1250 til £ 3000 for en husstand.

Tekst: Petter Vellesen

Med andre ord: Folk strever med å få endene 
til å møtes. Mange slet med å holde hodet over 
vannet før inflasjonen løp løpsk og nå klarer de 
rett og slett ikke utgiftene. Ifølge fagforbundet 
Unite er bygningsarbeiderne spesielt sårbare. I 
Storbritannia er bygningsarbeid for en stor del 
sesongarbeid og inntektene er varierende samti-

dig som at det er uforutsigbare opphold mellom 
oppdragene.

Bygningsarbeid er på ingen måte noe høyt-
lønnsyrke i øyriket. Når den nasjonale minste-
lønna steig til £10,42 1. april, var arbeidsgiverne 
nødt til å øke satsene, rett og slett for å unngå 
å betale ulovlige lønninger under minstelønn. 
Før 2008 var alle satsene i den største overens-
komsten godt over det britene kaller «real living 
wage» (det som statistisk skal til for å klare de 

både arbeidsgivere og -takere, byggherrer osv. 
«At gruppen finnes sender tydelige signaler til 
bedrifter som fusker om at de ikke slipper unna», 
heter det i avtaleteksten.

For øvrig ga lønnsoppgjøret svenske bygnings-
arbeidere en lønnsøkning på 7,4% over de neste 
to årene. 

– Det går an å kontrollere og forebygge fusket i bransjen, men 
det krever samordning og at man tar ansvar, sa leder i Byggnads 
- det svenske bygningsarbeiderforbundet – Johan Lindholm før 
tariffoppgjøret i nabolandet. Lindholm ble sitert i vår avis, som 
også pekte på at seriøsiteten ville stå i fokus i lønnsoppgjøret

flaggede» virksomheter, dvs foretak hvor det er 
mistanke om kriminell virksomhet. Denne enhe-
ten skal gjøre komplette utredninger og ta felles 
tiltak. I gruppen vil det være representanter for 

Svensk Byggkontroll 
dannet

Dette er frukten av mange års hardt arbeid, sier 
Johan Lindholm.

Tekst: Petter Vellesen

En ny avtale ble underskrevet 4. mai, og det 
mest oppsiktsvekkende resultatet var nettopp at 
partene nå er enige om at man skal kontrollere, 
avdekke og motvirke arbeidslivskriminalitet i 
bransjen. Det skal gjøres gjennom den partssam-
mensatte håndhevingsgruppen Svensk Bygg-
kontroll, som ble skapt under forhandlingene. 

Svensk Byggkontroll skal fungere på den må-
ten at dersom det begjæres kontroll av et sel-
skap eller en av deres underentreprenører, skal 
man straks sende over alle relevante dokumen-
ter – avtalen inneholder en utfyllende liste over 
hvilke – og bedriftene eller de enkelte ansatte 
skal straks granskes av en felles arbeidsgruppe.  
Arbeidsgiveren har deretter én måned på seg på 
å rette opp påpekte feil. De må rette opp feilen 
for alle ansatte, ikke bare de som er kontrollert. 
Byggnads kan deretter på ny kontrollere om ret-
telsen virkelig har skjedd.

Avtalen gjelder på alle Byggnads organisa-
sjonsområder, og den innebærer opplæring av 
de tillitsvalgte som skal sitte i granskingsgrup-
pene, som er sammensatt regionsvis. I tillegg til 
granskingsenhetene skal det også settes ned en 
«Særskilt kontrollenhet» som skal diskutere «rød-
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Tekst: Petter Vellesen

Til tross for forhandlinger nådde man ikke fram, 
og bygningsarbeiderne, som var medlemmer av 
fagforeningen Unite, bestemte seg altså for å gå 
til aksjon. Fra februar til april streiket de annen-
hver uke, med de forsinkelsene det nødvendigvis 
medførte.

I april nådde partene enighet. Avtalen innebar 
frivillighet ved å påta seg asbestarbeid, samt 
et opplæringsprogram. De streikende, og Unite, 
mener at avtalen innebærer at arbeidernes sik-
kerhet og helse nå er ivaretatt.

I Storbritannia var det over 2500 som døde av 
lungehinnekreft i 2020, og mer enn 1900 nye til-
feller ble rapportert som yrkessykdom. Asbest er 
den eneste kjente risikofaktor og årsak til lunge-
hinnekreft.

Kilder: buildingWORKER, 
unitetheunion.org, insidehousing.co.uk

I februar hadde over 100 bygningsarbeidere ved boligselskapet 
Magenta Living i Wirral utenfor Liverpool fått nok. De gikk til 
streik mot det de mener var uforsvarlig praksis ved håndtering av 
asbest. Arbeiderne jobber med vedlikehold av leiligheter, og tidli-
gere praksis har vært at om de oppdaget asbest skulle de stoppe 
arbeidet umiddelbart og hvis asbesten måtte fjernes skulle det 
gjøres av spesialister. Boligselskapet ville innføre en ny arbeids-
instruks hvor arbeiderne ble forventet å fjerne asbesten selv. Bebo-
erne skulle ikke informeres, men ble fortalt at det var «avfall» som 
ble fjernet.

Streik mot asbest

Folketinget bevilger penger til et innsatsteam mot 
sosial dumping (foto: 3F).

Tekst: Petter Vellesen

Forbundssekretær i fagforbundet 3F, Søren Heisel 
er fornøyd med avtalen. Han gleder seg over at 
det innføres svartelister «så ikke danske skatte-
kroner går til sosial dumping».

Kilde: fagbladet3f.dk

Det danske Folketinget har 
vedtatt en arbeidsmiljøavta-
le som innebærer en storstilt  
satsing mot sosial dumping. 
Samtlige partier stemte for den 
avtalen, hvor det skal settes av 
1.6 milliarder danske kroner til 
å styrke arbeidsmiljøinnsatsen 
de neste fire åra.

637 millioner av disse skal gå til innsatsen mot 
sosial dumping og arbeidslivskriminalitet. Fra 
2027 blir det satt av 115 årlige millioner til en 
varig innsats mot sosial dumping og illegal ar-
beidskraft, fordelt med 83 millioner til arbeids-
tilsynet og 32 til skattemyndighetene.

Et av tiltakene som ligger i avtalen er at det 
opprettes et innsatsteam mot sosial dumping 
som jobber på tvers av de forskjellige myndig-
hetene. Innsatsteamet skal ta seg av de tyngste 
sakene. Det er også sannsynlig at en forsøksord-
ning med ID-kort på byggeplassene vil bli gjort 
permanent. Avtalen innebærer selvsagt også 
økt satsing på andre arbeidsmiljøaspekter, som 
ulykker, asbest og farlige kjemiske stoffer.

Den delen av avtalen som har fått mest oppmerk-
somhet er at virksomheter som har vært kjent 
skyldige i å utnytte illegal arbeidskraft svar-
telistes fra anbud på offentlige oppdrag. Dette 
gjøres ved at det offentlige automatisk skal bli 
informert dersom anbyderen har vært straffet for 
bruk av ulovlig arbeidskraft under særlig skjer-
pende omstendigheter. Det siste er tatt inn i av-
talen etter press fra arbeidsgiverne.

Svarteliste mot illegal 
arbeidskraft
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AGITATOREN HANS BERNTSEN 
– HANS INNTOG OG UTTOG

For det første var fagbevegelsen ikke lenger som 
fra starten dominert av håndverkere og andre 
faglærte arbeidere i byene, med hovedstaden 
Kristiania i spissen. Ei ny tungindustrialisering 
var i gang, særlig basert på moderne utnyttelse 
av norsk vannkraft i tidligere tynt befolka områ-
der i landet. Sammen med ei forsert utbygging 
av jernbaner og veier, brakte den nye industrien 
med seg en raskt økende mengde ufaglærte an-
leggs- og fabrikkarbeidere som ikke hadde noen 
plass i de gamle fagforbunda. 

Derimot var det rom for dem i Norsk Arbeids-
mandsforbund, som grunnleggeren, grovarbei-
deren Olav Strøm fra 1895 systematisk hadde 
bygd ut til å bli et forbund for alle ufaglærte arbei-
dere i både privat og offentlig sektor. Nyindustri-
aliseringa og bane- og veiutbygginga førte også 
til vekst i tallet på LO-medlemmer i mange av de 
eldre fagbaserte virksomhetene, først og fremst 
fra Jern- og Metallarbeiderforbundet, som først i 
1905 gikk inn i LO, med 4 500 medlemmer.

Hele denne utviklinga av en ny og moderne ar-
beiderklasse ut over store deler av landet, også 
i en på ny voksende gruveindustri, førte samti-
dig til at både fagbevegelsen og Arbeiderpartiet, 
som på denne tida nesten utelukkende besto 
av kollektivt tilslutta fagforeningsmedlemmer, 
iverksatte en mer og mer intensivert agitasjon 
for å fremme sine formål og interesser. Den aller 
viktigste og mest legendariske av de omreisende 
agitatorene kom til å bli Hans Berntsen, som i lø-
pet av 15 år fra 1896 til 1911 stifta pluss/minus 
400 fagforeninger.

Hans Berntsen var født som eldste barn i en in-
nerstfamilie på et leilendingsbruk i Langvass-
grenda i Nord-Rana i 1870. Som 14-15-åring fikk 
han gjennom en omreisende kolportør av bladet 
Morgengry kjennskap til Karl Marx og lederne i 
det gamle tyske sosialdemokratiet, og begynte 
som gjeter å trene seg i agitasjon ved ute i skog 
og mark å tale til dyra han passa på, foruten å 
bestille klassiske skrifter av Marx og tyske og 
norske sosialister som han reiste rundt og solgte 
i Rana og lenger ute på Helgelandskysten. Som 
elev på amtsskolen i Mosjøen 1889-1891 skapte 
han furore med å skrive et prestefiendtlig dikt 
og selge det på gata for ti øre stykke, og hjemme 
igjen sto han i 1892 bak innføringa av landets 
første åttetimers arbeidsdag i ei prøvedrift etter 
jernmalm. I 1892 stifta han en lokal lese- og dis-

Harald Berntsen er 
historiker. Han har 
skrevet en rekke bøker, 
bl.a. Norsk Bygnings-
forbunds historie og 
Hotell- og resturant-
arbeidernes historie. 
Harald er i tillegg en 
ivrig debattant.

Hans Berntsen døde i 1939, men i 1946 avduket 
Norsk Arbeidsmandsforbund dette monumentet på 
grava hans i Nordre Gravlund. (foto: Petter Vellesen)

I det følgende gir Harald Bernt-
sen en forkorta versjon av den 
presentasjonen han på lands-
møtet i Norsk Arbeidsmands-
forbund 13. mai i år, ga av sin 
nyutkomne biografi over agita-
toren Hans Berntsen (f. 1870 i 
Nord-Rana, d. 1939 på Sagene 
i Oslo.

Tekst: Harald Berntsen

Først noen talende tall. I år 1900 hadde LO 5 000 
medlemmer. Fem år etter, i 1905, var tallet fordo-
bla til 10 000. Det var ikke dårlig, men bare en 
mindre brøkdel av den videre firedoblinga de  
neste to åra fram til 1907, til 40 000 medlem-
mer. Over halvparten av de førti tusen tilhørte 
Norsk Arbeidsmandsforbund, som på slutten av 
1890-tallet bare hadde hatt noen hundre medlem-
mer.

Hvordan kunne dette ha seg?
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kusjonsklubb som tok sikte på å fremme arbei-
derklassens interesser, og, i 1896 landets første 
gruvearbeiderforening i tilslutning til LO, i den 
nye kisgruva på Båsmo i Rana. I 1897 reiste han 
på eget initiativ på sin første agitasjonsturné uta-
for hjembygdene, til Salten, der han fikk kontakt 
med arbeiderne ved marmorgruva i Fauske, og 
reiste videre til det halvføydale svensk-eide gru-
vesamfunnet i Sulitjelma, der han blei kasta ut 
etter bare ett døgns opphold. Men 1. mai samme 
år kunne han opptre som en hovedmann bak at 
arbeiderne i både Mo i Rana og på Fauske feira 
arbeidernes internasjonale demonstrasjonsdag 
for første gang nord for Trondheim. 

På landsmøtet i Arbeiderpartiet i Kristiania som-
meren 1897 representerte han både Båsmo- og 
Fauskeforeninga. Både den Kristiania-dominerte 
partiledelsen og formannen Olav Strøm i forbun-
det for de ufaglærte arbeiderne så straks hvilket 
potensiale Berntsen hadde for å gjøre arbeider-
bevegelsen til en landsomfattende bevegelse 
og ansatte han som agitator fra høsten samme 
år, først i Nord-Trøndelag, der han ikke lot seg 
skremme av trusler fra lensmannen i Namsos 
om å få rundjuling hvis han ikke stakk av igjen 
med halen mellom beina, men fortsatte med å 
komme seg videre til Steinkjer ved hjelp av en 
«sparkekjelke». Etter Trøndelagsturen var han til-
bake for å lede streiken ved Båsmo-gruva. Men 
før streiken gikk på et foreløpig nederlag overfor 
den belgiske imperialistiske gruvekapitalen og 
dens verving av streikebrytere, blei han dirigerte 
videre til anlegga av jernbanen Hell-Sunde, av 
Flekkefjord-banen og av Ofotbanen, foruten til 
andre steder og virksomheter i sør og i nord – før  
han fra tidlig i 1902, som ung førstegangsfar og 
gift med Anna Knudsen fra Sagene, var ansatt 
som agitator på anlegget av Bergensbanen med 
fast bopel for sin lille familie på Voss. 

Så gikk det slag i slag fram til 1905, da Berntsen i 
store deler av året hadde i oppdrag å reise rundt 
og agitere for unionsoppløsning og for republikk 
framfor kongedømme. Arbeiderpartiet og LO 
var mest opptatt av å få avvikla unionen med  
Sverige for dermed å få slutt på at arbeidernes 
kamp for sine klasseinteresser stadig kom i skyg-
gen for Venstres til dels sjåvinistiske nasjona-
lisme. Da unionsspørsmålet var løst i og med  
Karlstad-forliket tidlig på høsten, kom da også 
endelig klassekampen i sentrum, og de travleste 
to-tre agitasjonsåra i Berntsens liv begynte, altså 
med firedobling av medlemstallet i LO på den 
samme tida.  to år. Resultatet skyldtes innsatsen 
fra flere, men i høy grad Berntsens endelige erob-
ring av store industrielle sentra som Tistedalen 
ved Halden, papir- og tremasseindustrien i Dram-
mens-, Glomma-, og Skiensvassdraget og i andre 
vassdrag, den nye elektro-kjemiske og metallur-
giske tungindustrien på Rjukan og Notodden, i 
Odda og andre steder, samt de streikende lensear-
beiderne ved Fetsund. Og det førte til at Arbeids- 
giverforeninga i april 1907 gikk med på den før-
ste landsomfattende Verkstedsoverenskomsten 
og tilsvarende avtaler i flere bransjer.  

Dét  var først etter at ikke minst Berntsen med 
sine snarrådige og munnrappe evner hadde av-
vist de ulike truende forsøka fra arbeidsgiverne 
på å stanse utviklinga. Som da han foran Norsk 
Hydros anlegg av «salpeterfabrikken» på Notod-
den sto foran en bjørn som var plassert som vakt 
i porten for å holde «uvedkommende» unna arbei-
derne. Berntsen hadde sett at bjørnen var vant 
med å la et bud med ferske borgerlige Oslo-aviser 
sleppe inn til de høyere funksjonærene på be-
driften, og slapp også sjøl forbi med et lass med  
Aftenposten, Morgenbladet og Verdens Gang 
som han fikk kjøpt i nærmeste kiosk. 

Berntsen var ikke bare snarrådig, men også 
munnrapp. Han kunne avslutte en tale til arbei-

dere som på anlegget av Bergensbanen betalte 
arbeidsgiverne store summer for å bo i gisne 
brakker oppe på høyfjellet, med å appellere til de-
res vakreste drømmer: «Arbeiderne skal ha gode 
hus, pene klær, god mat og drikke og – de smuk-
keste piger.» Og han kunne raskt svare en dansk 
sosialist som etter å ha hørt Berntsen tale på en 
kongress i København, sa at nordmannen meget 
godt kunne vært legpredikant, med følgende:  
«Ja, for jeg er meget glad i de smukke piger.»

Men i år etter år å ha stavra seg fram, dels ved 
hjelp av apostlenes hester, ofte i snøkav og kulde 
inne på høyfjellet, til anleggsarbeidere som venta 
på han med både en dram og iver etter å høre 
han tale, gikk det etter hvert for hardt ut over 
Berntsens alt fra fødselen av ikke alt for sterke 
helse. På Arbeidsmandsforbundets landsmøte i 
1911 endte det med at nye og mer skinnhellige 
folk, mot stemmene til de eldre anleggssluskene, 
fikk flertall for å pensjonere Hans Berntsen, 41 år 
gammel, med en årlig pensjon på 1 200 kroner. 

Tragedien er skildra med stor sympati og varme 
av anleggsarbeideren, forfatteren og Berntsens 
venn Kristofer Uppdal i hans skjønnlitterære ti-
bindsverk om arbeiderbevegelsens framvekst fra 
1890 til 1920, med tittelen Dansen gjennom skug-

geheimen, der Hans Berntsen går igjen mange 
steder under navnet Benk Benksson. 

I den virkelige verden levde Hans Berntsen vi-
dere, fra 1914 i en leilighet på to rom og kjøkken i 
River’n på Sagene i Kristiania, sammen med sin 
trufaste, lojale og sjøl klassebevisste «smukke 
pige» Anna, og deres tre barn, mer og mer lenka 
til sjukesenga inntil han døde 30. november 1939, 
samme dag som Sovjetunionen innleda «vinter-
krigen» mot Finland.

Men i dag ruver statuen av Hans Berntsen i  
bronse seg over Mo i Rana der han holdt sin før-
ste 1. mai-tale, stadig med heva venstre knytt- 
neve. Og den fine steinen på grava hans står 
ennå like støtt på Nordre Gravlund i Oslo, der 
den blir tatt vare på av hans etterlatte i Norsk  
Arbeidsmandsforbund.

Vi skylder å gjøre oppmerksom på at biografen 
Harald Berntsen ikke er i slekt med den biogra-
ferte Hans Berntsen. 

På tide å beskytte seg 
mot kvarts?

Tekst: Petter Vellesen

Kvarts finnes i mange bygningsmaterialer, som 
murstein, fliser, betong, stein, asfalt og mørtel. 

Boring, skjæring og sliping av slike materialer 
kan føre til at det dannes helsefarlig kvartsstøv. 
Når dette støvet pustes inn, kapsles det i lunge-
blærene og gjør lungevolumet gradvis mindre. 

Det er en rekke sykdommer som kan føres direk-
te tilbake til kvartsstøv, for å nevne noen: siliko-
se (støvlunge), KOLS, lungekreft og sarkoidose.

Det vil ikke være overraskende om mange av 
våre lesere blir eksponert for dette støvet. 

Kvarts blir ofte beskrevet som nåtidens ASBEST! 
Det finnes tiltak mot kvarts, som for eksempel 
å arbeide for reduksjon av kvarts i betong og 
byggematerialer, verne seg med personlig ver-
ne-utstyr og maskiner med avsug eller å finne  
alternativer til boring, for eksempel ankerskin-
ner. 

Men kanskje det er på tide å følge eksempelet 
til Heismontørenes Fagforening, og ta det inn i 
overenskomsten?

(kilde: Heismontøren nr 1-23)

I forrige hovedoppgjør satte heismontørene fokus på helse, og 
særlig på de helsefarene de blir utsatt for når de eksponeres for 
kvartsstøv. Resultatet var at de fikk en bestemmelse om det-
te i overenskomsten. Boring i betong skal holdes på et absolutt  
minimumsnivå, og videre:

«Der hvor det er mulighet skal bedriftene legge til rette 
for at ankerskinner eller tilsvarende løsninger. 

Bedriften forplikter seg til å holde montøren med 
hensiktsmessig verneutstyr og verktøy ved boring.

Slikt utstyr og verktøy kan være drill med støvsuger, støv-
suger med dobbelt filter for eksempel klasse (H), 
maske (FP3) eller tilsvarende boltepistol.»



SJON

Her om dan kom sjefen bort te mæ og sa
pene ord og takk for strevet skal du ha

Du er rask og flink og jobben gjør du… ikke verst
Men fra jobben sku jæ sparkæs samma da

Han sa mange fine ord om produksjon
og han snakka så jæ snøtt nok forsto n

om at rasjonaliseringsprogresjon
automasjon og sjon og førtidspensjon

Jæ sa Ette skjønt jæ no ta det ru sa
aant enn at jeg er utta jobb i da
og nå går jæ ned til fagforeninga

sånn at meg ska ru få høre mer i fra!

Nerpå Kontoret  der satt det en kær
Han så surt på mæ å sa Å ska ru hær!

Jæ sa jæ hadde fått fem sure tær…

Men da kakla n så jæ knapt nok forsto n
om at arbesfolkas organisasjon

samarbeidsviljens kollaboramisjon
foreksempelvis  bediftsdemokrasjon

og om adekvat politisk relasjon
og Det er synd at du får førtidspensjon

ellers kunne du stemt på meg ved neste valg
Men vi vil jo ikke hindre progresjon

Øyvind Bremer Karlsen (1945 - 2022)

(Fra «Der kommer Hansen gåandes…» 

viser og vers, 1978)




